Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Nikola Šubrtová

Právní úprava veterinární péče

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Vypracováno v souladu s právním stavem ke dni 29.8.2014.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.8.2014 Nikola Šubrtová

Poděkování

Děkuji panu prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc., vedoucímu mé diplomové práce, za jeho odbornou pomoc a cenné rady při zpracování této práce.

Obsah:

Čestné prohlášení – *strana 2*

Poděkování – *strana 2*

1. Úvod a pojem veterinární péče - *strana 5*

2. Historický vývoj veterinární péče a postavení zvířete v českém právu - *strana 7*

2.1. Historický vývoj veterinární péče a právní úpravy týkající se zvířat – *strana 7*

2.2. Současné pojetí zvířete v českém právu (soukromoprávní pohled) a změny v této oblasti obsažené v novém občanském zákoníku – *strana 11*

2.3. Shrnutí kapitoly – *strana 13*

3. Právní úprava ochrany zvířat a veterinární péče na mezinárodní úrovni - Welfare zvířat - *strana 15*

3.1. Welfare zvířat – *strana 15*

3.2. Nejvýznamnější mezinárodní smlouvy v této oblasti – *strana 17*

3.3. Shrnutí kapitoly – *strana 18*

4. Právní úprava veterinární péče v EU - *strana 19*

4.1. Úvod do úpravy veterinární péče v EU – *strana 19*

4.2. Nejdůležitější primární prameny práva Evropské unie (Evropských společenství) a koncepční dokumenty s dopady do oblasti veterinární péče a ochrany zvířat – *strana 20*

4.3. Nejdůležitější sekundární prameny práva Evropské unie (právní akty Evropské unie) s dopady do oblasti veterinární péče a ochrany zvířat – *strana 23*

4.4. Shrnutí kapitoly – *strana 25*

5. Česká právní úprava veterinární péče - *strana 26*

5.1. Veterinární péče jako součást zemědělského práva – *strana 26*

5.2. Šlechtění a plemenitba hospodářských zvířat – *strana 27*

- 5.3. Úvod do oblasti veterinární péče a základní pojmy dle veterinárního zákona – strana 29
- 5.4. Zdraví zvířat a zdravotní nezávadnost živočišných produktů – strana 30
- 5.5. Obchodování se zvířaty a živočišnými produkty, dovoz, vývoz a tranzit – strana 36
- 5.6. Odborná veterinární činnost a její výkon – strana 38
- 5.7. Veterinární asanace – strana 40
- 5.8. Institucionální zajištění veterinární správy v ČR – strana 41
- 5.9. Shrnutí kapitoly – strana 43
- 6. Právní rámec ochrany zvířat v ČR – strana 47**
- 6.1. Ochrana zvířat v právním řádu ČR: Zákon na ochranu zvířat proti týrání a další právní předpisy v této oblasti v souvislostech – strana 47
- 6.2. Správněprávní rozměr ochrany zvířat – správní delikty – strana 49
- 6.3. Trestněprávní ochrana zvířat v liteře zákona i v praxi – strana 52
- 6.4. Shrnutí kapitoly – strana 54
- 7. Srovnání české úpravy ochrany zvířat a veterinární péče s britskou – strana 55**
- 7.1. Právní úprava ochrany zvířat a veterinární péče ve Velké Británii a její srovnání s českou – strana 55
- 7.2. Shrnutí kapitoly – strana 60
- 8. Právní úprava nakládání s pokusnými zvířaty – strana 61**
- 8.1. Česká a evropská úprava pokusů na zvířatech – strana 61
- 8.2. Shrnutí kapitoly – strana 65
- 9. Shrnutí práce a její závěry – strana 67**
- Použitá literatura – strana 70
- Resume v angličtině (Summary in english) – strana 71

1. Úvod a pojem veterinární péče

Úvod

„Svět je kapkou bláta visící v nekonečnu a člověk je zvíře, které udělalo kariéru.“ Lakonický popis někdy mnohem vznosněji uchopované reality člověka i ostatních živých bytostí přešlapujících a úpících s ním nebo pod ním na této planetě. Tato myšlenka údajně patří římskému císaři Marku Aureliovi, může-li vůbec myšlenka někomu skutečně patřit. A už jsme na oslím můstku, po kterém zamýšlím čtenáře provést. Co dalo základy modernímu právu bylo právě právo římské, k jehož institutům se ostatně vrací i nový občanský zákoník odhazující snad definitivně socialistické a účelové nazírání práva. Máme zde tedy člověka, zvíře a právo. Ve snaze elit zabránit lidstvu ve vzájemném vraždění a ultimátním sebezničení se v průběhu krátké civilizované historie po boží záštitě v dobách feudální rozdrobenosti, postupně vydrala do popředí myšlenka záštity (a vynucování) práva tvořeného vůlí většiny vedenou a přeformulovanou elitami. Je zde však početní většina, která si zatím na civilizaci moc práv nevydobila, a to tedy ony němé tváře. Vztah člověka k jeho životnímu prostředí a jeho dřívějším obyvatelům, z jejichž řad se člověk vyčlenil, řeší zejména právo životního prostředí. Jistě však nacházíme mnoho relevantních norem i v právu správním, trestním či občanském, nemluvě o ústavním zakotvení postulátu ochrannářského přístupu člověka k životnímu prostředí, který samozřejmě v realitě zůstává zatím spíše postulátem a maximálně směrem snažení.

V této práci se chci věnovat rozboru otázek právní úpravy vztahu člověka k živé a cítící složce životního prostředí, tedy ke zvířatům. Protože jde o oblast velmi širokou, zacílila jsem svou snahu konkrétněji, a to na oblast právní úpravy veterinární péče, tedy oblast, která se věnuje úpravě péče o zdraví zvířat, jejich pohodu a uspokojivé životní podmínky, ale dotýká se úzce i otázek ochrany zdraví lidského, když zajišťuje nezávadnost živočišných produktů a jejich kontrolu.

Dotknout se však v textu musím i soukromoprávního, tj. občanskoprávního, vymezení zvířete v našem právním řádu, které s účinností nového občanského zákoníku, tj. zákona č. 89/2012 Sb., doznalo poměrně značné změny, alespoň tedy v oblasti teoretického pojetí zvířete na úrovni práva.

Také se chci dotknout další neoddělitelně provázané oblasti, a to otázek legislativy zacílené přímo a pouze na ochranu zvířat, a to jak v její obecné poloze normované na zákonné úrovni zejména zákonem České národní rady č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání, ale také v její trestněprávní složce, kterou v současnosti po hmotněprávní stránce normuje trestní zákoník, tj. zákon č. 40/2009 Sb. Zde bych se chtěla pozastavit nad tím, zdali trestněprávní úprava skutečně účinně přispívá k zamezování krutého, neetického a hlavně protiprávního chování lidí ke zvířatům. A to při bližším pohledu (nejen) na skutkovou podstatu trestného činu týrání zvířat.

Neopominu samozřejmě do rozboru české právní úpravy promítnout do ní prorůstající systém práva Evropských společenství a nyní již Evropské unie. Nejen že tyto dvě entity (úpravu vnitrostátní a zejména přímo použitelnou úpravu unijní) již nelze efektivně oddělit, ale je to právě Evropská unie, která se poměrně hojně věnuje v rámci jedné z dominantních politik, a to politiky zemědělské, rozvoji otázek pohody (tzv. welfare) zvířat. Mnohdy kvůli tomu také čelí v členských státech mocné kritice, když některé normy směřující ke zlepšení životních podmínek zvířat představují ekonomickou zátěž pro zemědělce, kteří samozřejmě zohledňují zejména vlastní životní podmínky a poukazují na svou horší konkurenceschopnost proti zemědělcům z třetích zemí, kde mnohdy jsou živočišné produkty získávány za velmi divokých a neromantických podmínek. To ovšem platí i o evropských velkochovech a jatkách, které přírodní romantiku také postrádají. Jakkoli se Evropská unie snaží normovat ku prospěchu zvířat, realita v předmětných zařízeních je opravdu krutá. Nicméně těchto otázek se dotknu pouze lehce v souvislosti s materiálními prameny práva, neboť zde jde o práci z oboru právo a nikoli z oblasti filozofie či raněných citů.


[…]


myšlenky welfare zemědělských zvířat. Inspirativní je tamní činnost nevládní organizace založené k ochraně zvířat RSPCA, která výrazně přispívá k odhalování případů špatného zacházení se zvířaty a stíhání pachatelů takových činů.

Ke konci práce jsem se pak blíže zastavila nad právní úpravou ochrany pokusných zvířat, jak je obsažena v zákoně na ochranu zvířat proti týrání, který byl v relativně nedávné době novelizován, aby tak došlo k transpozici evropské směrnice o ochraně zvířat používaných pro vědecké účely, což přineslo i některé komplikace a pojmové a výkladové nejasnosti, které by zřejmě bylo dobré v dalších letech při příležitosti změn zákona zpřesnit. Ačkoli bolest a utrpení zvířat jsou průvodním jevem pokusů na zvířatech tato nejsou zcela bez ochrany a problematika je podrobně provázána řadou povinností uživatelů pokusných zvířat. Na počátku je to vůbec řada povolovacích mechanismů, kdy je třeba získat oprávnění k chovu, dodávce i použití pokusných zvířat. Dále je upravena i přípustnost pokusů samých, kdy jsou pod (relativní) zákaz postaveny některé pokusy, které by pro zvíře představovaly dlouhodobě nezmíznitelné utrpení. Také jsou schvalovány projekty pokusů a provozovatelé dotčených zařízení musí vést o pokusech a zvířatech podrobné evidence, utrpení i počet použitých zvířat má být minimalizováno a po skončení pokusu zvíře buďto v rámci skončení jeho utrpení humánně usmrceno některým z povolených taxativně vypočtených způsobů či o něj má být náležitě postaráno. Snahy Evropské Unie, která si jako jednu ze svých priorit v oblasti welfare vytkla nahrazování pokusů na živých zvířatech alternativními metodami (zejména při testování kosmetiky, ke kterému u testů zdravotních rizik stále dochází, a testech chemikálií podle nařízení REACH), jsou jistých příslibem, který je však limitován finančními zdroji i samým stavem vědeckého poznání.

Pokud bychom krátce nahlédli možnosti *de lege ferenda*, z formálního hlediska by jistě úpravě ochrany zvířat a veterinární péče přispělo zjednodušení a zpřehlednění a snad na zákonné úrovni i zcelení v jeden předpis, který se zabýval nakládáním se zvířaty. Po obsahové stránce se i s přijetím nového postulátu, že zvíře není věc, otevírá otázka, zda by se někdy v budoucnu mohlo změnit právní postavení zvířete z pouhého předmětu vlastnického práva (byť lehce privilegovaného s ohledem na svou schopnost trpět). Je samozřejmě otázkou, jakým způsobem to provést, mnozí aktivisté volají po zavedení právní osobnosti zvířat, je však zřejmé, že zvíře samo právně jednat nemůže, tudíž by muselo jednat vždy prostředníkem, tedy lidskou bytostí. Jako schůdnější, či bližší dnešnímu nazírání právníků se jeví upravit právní postavení zvířete jako objektu práva *sui generis* s jakýmsi zvýšeným právním statutem (tak by se o tom v náznaku dalo vlastně hovořit již v dnešní úpravě, avšak „používání“ zvířete jako věci v právu i životě společnosti přetrvává a s tím by takové nové postavení *sui generis* bylo již neslučitelné, kdy by například měl být rozšířen dopad skutkové podstaty trestného činu týrání zvířat na všechny případy týrání). Pak by bylo možné si představit daleko náročnější

standard zacházení se zvířaty či například i zřízení institutu varianty svěřenského fondu (kupř. zůstavitelem), který by po dobu života zvířete sloužil na prospěch a upokojivý život zvířete (posuzovaný podle určitých v obecných rysech zakotvených standardů na uspokojivý život toho kterého zvířete), za současného jednání a správy tohoto majetku ze strany správce coby subjektu práva. I když jistě každého ihned napadne mnoho problémů, paradoxů a právních neelegancí, jež by to vyžadovalo, zase taková právní science fiction to není a právo se ve vztahu k ochraně zvířat jistě v budoucnu nějak výrazně promění.

Nejsem si jista, že se tak stane během mého života, ale věřím, že jednou platné právo přízná zvířatům právní postavení *sui generis*, tedy kdy pomyslí skutečně na ně, nikoli jen na ně ve vztahu k člověku, a také jim přízná skutečnou ochranu a skutečnou možnost uplatňovat, byť v mezích tzv. druhé přírody, svůj spokojený život, a ne jen drobky jako úlitbu svědomí a jen v takovém rozměru, v jakém to potřebám člověka ještě není příliš nepohodlné. Není to jenom stresující smrt, ale je to především život, který není životem, co zakouší zvířata nejen v evropských velkochovech. Snad i díky pokroku vědy, která snad živočišné produkty dokáže v lidské stravě nahradit, jednou masové uvěznění a zabíjení zvířat člověkem skončí. Vždyť je to právě člověk, kdo sám sobě přiznal tolik práv (jež označil za přirozená, nezcizitelná a nezadatelná) a vládu nad ostatními druhy proto, že se cítil být nadřazený a lepší. Snad jednou opravdu bude lepší.

Začala jsem tuhle práci citátem, a tak si říkám, proč ji tak i neskončit. Jde o poměrně známý výrok Arthura Schopenhauera ohledně chování člověka k životnímu prostředí a zvířatům: „Svět není žádný šmejd a zvířata nejsou žádná surovina k našemu zneužití. Ne smilování, ale spravedlnost dlužíme zvířatům.“
