Posudek oponentky diplomové práce

Název práce: Právní úprava veterinární péče

Vypracovala: Nikola Šubrtová

Datum odevzdání práce v tištěné podobě: 1.9.2014

Rozsah práce: Práce je zpracována v rozsahu 72 stran včetně obsahu a povinných příloh. Vzhledem k nerespektování běžné normostrany by práce mohla být formálně i delší.

1. Aktuálnost (novost) tématu, náročnost tématu

Téma veterinární péče se v důsledku dotýká každého z nás, což z něj činí téma stále aktuální. Důležité je též porovnání právní úpravy EU a ČR, tedy dostatečnosti a vhodnosti implementace evropského práva.

2. Hodnocení práce

K práci mám několik zásadních připomínek, pokud jde o formální hledisko.

Z hlediska formy postrádám zarovnání textu. Na několika místech je nejednotné řádkování a odstavce.

V textu je velké množství překlepů! Na jedné straně lze nalézt i 4 překlepy. Tuto vadu považuji za poměrně snadno odstranitelnou a v ideálním případě bych doporučila ji upravit a nově práci odevzdat (k tomu viz závěr).

V práci je využit pro odborné dílo poměrně nestandardní slovník. Kromě úvodu, který může být osobním názorem na věc, by práce měla mít pevnou strukturu a systematiku a jasné právní vyjadřování. Celkově je použit vypravěčský styl, který se pro tento typ práce nehodí.

Vybraná spojení, která považuji za nevhodná do odborného textu, protože se jedná spíše o úsměvná tvrzení, nikoliv právní argumentaci:

Str. 6: úvodní odstavec a dále spojení „získávány za velmi divokých a neromantických podmínek“.

Str. 9: „Neštěstí nechodí totiž jenom po lidech, ale chodí také po krávcích.“

Strana 12: „Než pokročíme dále ve zkoumání právní úpravy veterinární péče v jejich mezinárodních i vnitrostátních podobách a souvislostech, zastavme se ještě na okamžik...“

Str. 15: „...musíme se pohroužit do stále ještě novotou vonícího občanského zákoníku, tj. zákona č. 89/2012 Sb.“.

Str. 18: „...situace ve velkochovech hospodářských zvířat stala brutálně mechanizovanou a vedla k nezměrnému utrpení zvířat, která zde jsou pěstována snad s menší péčí a ohledy než brambory...“.

Str. 60: „...a ono i evropské...“.

Str. 61: „...a společně se rozloučíme se stránkami této práce...“.

Str. 63: „...zvířata lze bohužel dále vesele využívat...“.

Z hlediska věcného právě nevhodné uspořádání práce a způsob výkladu značně brání kvalifikovanému posouzení. Text považuji z hlediska věcného za poměrně zmatený. Na druhé straně zahrnuje všechny podstatné právní otázky veterinární péče.

K dílčím kapitolám:

K vymezení pojmu zvíře v NOZ: Shrnutí změny jako lingvistické úpravy nepovažuji za šťastné, kromě toho jde o tvrzení nekonzistentní k tvrzení v závěru (viz str. 67, kde se diplomantka zmiňuje o novém občanském zákoníku, který „významně pro oblast úpravy sledovanou touto prací“ nově stanoví, že živé zvíře není věcí).

Pokud již diplomantka zmiňuje vztah pojmů soukromého a veřejného práva, pak je na místě odkázat zejména na § 3029 odst. 2 NOZ, což zde chybí.

Dále upozorňuji, že rozlišení na obratlovce a bezobratlé je vždy vázáno na to, do jaké míry jsou zvířata schopna vnímat bolest.

Za šťastné nepovažuji ani striktní odlišení zákona na ochranu zvířat proti týrání (např. str. 15) a NOZ (viz problematika pokusných zvířat).

Kapitola 2.1 je spíše vyprávěním o činnostech v historii, které z dnešního pohledu mohou být vnímány jako veterinární péče, ale rozhodně to nevnímám jako odborný výklad vývoje právní úpravy na tomto úseku.

V kapitole 3 jsou zmíněny prameny mezinárodního práva.

V kapitole 4 jsou popsány prameny veterinární péče v rámci práva EU. Je zmíněno jak primární, tak sekundární právo, a dále koncepční dokumenty.

V rámci výkladu považuji za chybnou informaci, že směrnice se obecně stávají ve chvíli marného uplynutí transpoziční lhůty přímo účinné pro členské státy. To se může týkat vybraných směrnic s přímým účinkem, nikoliv všech.

Kapitola 5 se zabývá českou právní úpravou veterinární péče.

Není jasné, proč po zmínce o ústavních základech (která se týká obecně zemědělského práva) následuje výklad právní úpravy šlechtění a plemenitby, aniž by předem byla vysvětlena systematika českého veterinárního práva. Jistě i téma šlechtění lze do zkoumaného okruhu zahrnout, ale je třeba vysvětlit vztahy a vazby z hlediska věcného i právního.

V kapitole 5.3 následuje úvod do oblasti veterinární péče.

U rozboru veterinárního zákona postrádám předem nastíněnou systematiku. V rozboru jsou mícháno obecné povinnosti s povinnostmi specifickými ve vztahu k zajištění zdraví zvířat.

V textu jsou sice odkazy na zvláštní zákony a jednotlivá ustanovení veterinárního zákona, ale tím, že výklad je pojatý spíše jako vyprávění, je poměrně nepřehledný.

Kapitola 6 pojednává o právní úpravě týrání zvířat.

V podkapitole 6.2 „Právní rámec ochrany zvířat“, je najednou výklad odpovědnosti k veterinární péči i zvířatům obecně. Název podkapitoly „Správněprávní rozměr ochrany zvířat – správní delikty“ je matoucí. V zásadě jde jen o výklad o deliktní odpovědnosti, konkrétně odpovědnosti za správní delikty, což je pouze dílčí složkou „správněprávního rozměru“. Název tedy měl být pouze „správní delikty“.

V této části je zmíněno zvláštní opatření (str. 51). Zajímavé by bylo rozvést, zda se ještě jedná o sankční opatření či jiný nástroj.

Ve výkladu trestněprávní odpovědnosti je vyzdvižen trestný čin týrání zvířat, přitom by měly být s ohledem na téma práce řešeny zejména delikty ve vztahu k veterinární péči. Tyto jsou spíše jen okrajově zmíněny.

Diplomantka uzavírá kapitolu s tím, že velkým problémem je to, že většina případů končí posouzením ve správním právu, nikoliv v právu trestním. Což je na jedné straně fakt, na druhé straně však stojí otázka toho, jak má působit hrozba trestní sankce, jak operativně jsou schopny zasahovat správní orgány oproti orgánům činným v trestním řízení apod.

V kapitole 7 je naznačeno srovnání české právní úpravy s právní úpravou Velké Británie.

Následující kapitola se věnuje pokusným zvířatům.

4. Otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Zaměřte se na nápravná opatření na úseku veterinární péče.

2) Vyhodnoťte právní úpravu kompetencí na ústřední úrovni státní správy v oblasti ochrany zvířat proti týrání, resp. zvířat (živočichů) obecně.

4. Z hlediska formy práci považuji za velmi špatnou. Pokud se zaměřím také na obsah a systematiku práce, je to velmi těsné rozhodování, zda práci doporučit z hlediska obsahu na úkor velmi nedbalé formy. Nicméně i přes výše uvedené nedostatky práce konstatuji, že téma veterinární péče bylo naplněno, byť specifickým způsobem. Práci tedy doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

V Praze dne: 16.9.2014

.....
JUDr. Tereza Snopková, Ph.D.

oponentka diplomové práce